Num. 168

Boletin Oficial de Aragoén 31/08/2023

RESOLUCION de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 8 de noviembre de 2017, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula declaracién de impacto ambien-
tal y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la instalaciéon de una explota-
cién porcina de cebo con capacidad para 7.200 plazas, ubicada en el poligono 18, par-
cela 37 del término municipal de Huerto (Huesca), promovida por Integraciones Porcinas
del Pirineo 2015, SA. (Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2023/05849).

Con fecha 8 de junio de 2023, la sociedad Integraciones Porcinas del Pirineo 2015, SA,
presenta la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su
explotacion con REGA ES221240000043, con el objetivo de modificar las Mejores Técnicas
Disponibles del anexo 2.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de Autorizacion Ambiental Integrada mediante Resolu-
cion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (INAGA) de fecha 8 de noviembre de 2017,
para una capacidad de 7.200 plazas, ubicada en el poligono 18, parcela 37 del término muni-
cipal de Huerto (Huesca), publicada en “Boletin Oficial de Aragén”, numero 231, de 1 de di-
ciembre del citado afio. (Expte INAGA 500601/02/2015/01834).

Mediante Resolucién de 22 de junio de 2020, de este Instituto, se modifica puntualmente
la Resolucién de 8 de noviembre de 2017, por cambio de ubicacién dentro de la misma par-
cela sin cambio de capacidad. (Expte. INAGA 500202/02/2020/00274).

El 17 de noviembre de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 235, la
Resolucién del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental de 6 de agosto de 2021, por la que se
procedio a la revision de la Autorizacion Ambiental Integrada introduciendo el anexo Il de Me-
jores Técnicas Disponibles aplicadas en la explotacion. (Expte. INAGA500202/02/2020/02460).

Segundo.— El promotor solicita esta modificacién puntual con el objetivo de modificar el
listado de MTD aplicadas en la explotacién, incluidas en el anexo |l de la Autorizacion Am-
biental Integrada referida. Los cambios propuestos garantizan el cumplimiento de la norma-
tiva sectorial.

Solicita eliminar las MTD relacionadas con la aplicacién del purin a la parcela, ya que ac-
tualmente la gestién del purin la realiza mediante entrega a gestor autorizado. No se eliminan
de la autorizacién, ya que solo son aplicables si realiza la autogestion del purin, quedando en
la resolucioén por si en un futuro realizara una modificacion en el sistema de gestién de estiér-
coles.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmdésfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de

32086

csv: BOA20230831007



Num. 168

Boletin Oficial de Aragoén 31/08/2023

marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacién y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre
de 2009; el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero de 2011; el Real Decreto 1528/2012,
de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos ani-
males y los productos derivados no destinados al consumo humano; la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental. la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y
demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 8 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la que se formula declaracion de impacto ambiental y se otorga la
Autorizacion Ambiental Integrada para la instalacion de una explotacion porcina de cebo con
capacidad para 7.200 plazas, ubicada en el poligono 18, parcela 37 del término municipal de
Huerto (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Se eliminan las siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo Il: Mejores Téc-
nicas Disponibles, introducido por Resolucion de 17 de noviembre de 2021:

MTD 24.b Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Analisis del estiércol, determinando el contenido de N
y de P total.

Se incorporan la siguiente MTD al anexo Il: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 24.a Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Balance de masas de N y P basado en la racién, con-
tenido de PB en la dieta, P total y rendimiento de los animales.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 12 de julio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,

P.A. La Jefa de Area lll del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
(Resolucién de 7 de julio de 2023,
del Director del INAGA),

ELENA MARTIN GUTIERREZ

32087

csv: BOA20230831007



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1088/2023, de 21 de agosto, por la que se nombra personal eventual en la Dirección de Comunicación del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1089/2023, de 23 de agosto, por la que se nombra a D. Fernando José Martínez Pascual como Conductor de Vehículos de Altos Cargos del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades.
	ORDEN ECU/1090/2023, de 23 de agosto, por la que se nombra a D.ª María del Carmen Lacasa Mateo Jefa de Gabinete del Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “El Americano” de 9,25 MW, en el término munic
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga modificación sustancial de la A
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el plan de restauración correspondiente al permiso de investigación para recursos de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el plan de restauración correspondiente al permiso de investigación para recursos de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel por el que se hace público el inicio del Expediente de Declaración de la demasía a la Concesión de Explotación denominada “La Mejor”, número 4629, sita en el t

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Costel Ene.




